
  

 

13275/18   lp/IVO/cm 1 
 LIFE.1.C  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 17 octombrie 2018 
(OR. en) 
 
 
13275/18 
 
 
 
 
SOC 628 
EMPL 482 

 

 

  

  

 

NOTĂ PUNCT „I/A” 
Sursă: Secretariatul General al Consiliului 
Destinatar: Comitetul Reprezentanților Permanenți (partea I)/Consiliul 
Nr. doc. ant.: 10264/18 
Subiect: Comitetul consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă 

Numirea dlui Francisco Javier PINILLA GARCIA în calitatea de membru 
spaniol, ca urmare a demisiei dlui Javier MAESTRO ACOSTA 

  

1. Secretariatul General al Consiliului a fost informat cu privire la demisia dlui Javier 

MAESTRO ACOSTA, membru din categoria reprezentanților guvernelor (Spania) în cadrul 

comitetului menționat în subiect. 

 

2. În conformitate cu articolul 3 din Decizia 2003/C 218/01, membrii și supleanții sunt numiți de 

Consiliu. 



  

 

13275/18   lp/IVO/cm 2 
 LIFE.1.C  RO 
 

3. În conformitate cu procedura obișnuită, Guvernul Spaniei a prezentat, în vederea înlocuirii 

membrului demisionar, următoarea candidatură pentru durata rămasă a mandatului actual, 

care se încheie la 28 februarie 2019: 

 

Dl Francisco Javier PINILLA GARCIA 
Director 
Instituto Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo 
C/Torrelaguna, 73 
ES-28027 Madrid 
Tel.: + 353 (0) 1-6147144 
Mobil: + 349 13634 120 
E-mail: direccion@inssbt.meyss.es 
 
 

4. În consecință, Comitetul Reprezentanților Permanenți este invitat să recomande Consiliului: 

 

(a) să adopte, ca punct „A”, textul deciziei Consiliului de înlocuire a membrului în cadrul 

Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă, astfel cum 

figurează în anexă, și 

 

(b) să dispună publicarea deciziei, în scop informativ, în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

 

 

 



 

 

13275/18   lp/IVO/cm 3 
ANEXĂ LIFE.1.C  RO 
 

ANEXĂ 

 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 

de înlocuire a unui membru 

în cadrul Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă 

 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

 

având în vedere Decizia 2003/C 218/01 a Consiliului din 22 iulie 20031 de constituire a Comitetului 

consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă, în special articolul 3, 

 

întrucât: 

 

(1) Prin decizia sa din 24 februarie 20162, Consiliul a numit membrii și supleanții Comitetului 

consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă pentru perioada care se încheie la 

28 februarie 2019. 

 

(2) Un loc de membru din categoria reprezentanților guvernelor a devenit vacant în urma demisiei 

dlui Javier MAESTRO ACOSTA. 

 

(3) Guvernul Spaniei a prezentat o candidatură pentru locul vacant, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 JO C 218, 13.9.2003, p. 1. 
2 JO C 79, 1.3.2016, p. 1. 



 

 

13275/18   lp/IVO/cm 4 
ANEXĂ LIFE.1.C  RO 
 

Articolul 1 

 

Dl Francisco Javier PINILLA GARCIA este numit în calitatea de membru în cadrul Comitetului 

consultativ pentru securitate și sănătate la locul de muncă în locul dlui Javier MAESTRO 

ACOSTA, pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 28 februarie 2019. 

 

Articolul 2 

 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

Adoptată la 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

 


	DECIZIA CONSILIULUI
	din
	CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,
	Articolul 1

		2018-10-19T11:56:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



